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اوراســیا جزو مناطق تمدن باســتانی ایران محسوب می شود که 
شامل کشورهای استقلال یافته شوروی سابق هستند که با توجه به 
اشتراکات فرهنگی فی مابین، سابقه ای دیرین در تعاملات تجاری – 
اقتصادی، فرهنگی و ... دارند از این رو الحاق ایران به اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا فرصتی مناســب برای بهره برداری بیشتر از این منطقه را در 
حوزه های مختلف ایجاد کرد و البته به دلیــل قرابت معنایی عمیق 
ایران با کشورهای اوراســیا که بعضا جزو حوزه تمدنی ایران باستان 
بوده و دارای آیین و سنت های مشترک هستند، همکاری های تجاری، 
سیاســی و فرهنگی ایران با این کشورها می تواند بسیار جذاب باشد. 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شــوروی، روابط تجاری ایران با اغلب 
کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز به خوبی برقرار شد، اما هرچه زمان 
گذشت، این روابط تحت تأثیر متغیرهای مداخله گری قرار گرفت و 
کاهش یافت. بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی با وجود توسعه 
همکاری ها در برخی حوزه ها، شــاهد کاهش سطح روابط فی مابین 
بوده ایم که کم کاری های صورت گرفته داخلی در این زمینه نیز بر این 
مشکل بی تاثیر نبوده است، هر چند برخورداری از تعرفه های ترجیحی 
در مبادلات تجاری فی مابین کشورهای عضو که چندی است در حال 

تغییر به فرآیند تجارت آزاد است از جمله شاخص های مطلوب برای 
کشورهای عضو از جمله ایران محسوب می شود که در صورت اتخاذ 
سیاست های اصولی می تواند تبدیل به یک فرصت طلایی در این حوزه 
شود . علاوه بر روابط دوجانبه، منطقه گرایی و گره زدن منافع اقتصادی 
همسایگان شــمالی به ظرفیت های ایران، دستاوردهای بیشتری را 
می تواند نصیب کشور کند. دائمی شدن عضویت ایران در شانگهای، 
روندی 2 تا 3 ساله است و بهتر است در این فرصت از ظرفیت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در قالب موافقتنامه تجارت ترجیحی بیشتر استفاده 
شود. اهمیت اقتصادی این اتحادیه به قدری است که با شکل گیری 
آن، کشــورهای مختلف علاقه خود را برای عضویت ابراز کردند. بی 
توجهی به ظرفیت های کشورهای همســایه و این گزینه که اقتصاد 
کشورهای همسایه همواره در فرآیندی در هم تنیده است باعث شد در 
تعاملات خود با این کشورها تعادل نداشته باشیم در حالی که امضای 
تفاهم نامه با روسیه طی هفته گذشته بیانگر توجه به این مسئله است 
و گویا اراده ای جدید شکل گرفته تا در مرحله نخست با ارتقای سطح 
روابط به میزان پیش از کاهش همکاری ها در مسیر توسعه همکاری 
و عملیاتی کردن گزینه های تفاهمنامه های مذکور و آتی قرار گیریم. 
البته جنگ روســیه و اوکراین در خلق فرصت های جدید برای ایران 
در توسعه همکاری های موجود با روســیه و دیگر کشورهای منطقه 
اوراسیا بی تاثیر نبوده است اما اراده در این زمینه و بهره وری مطلوب 
از فرصت ها شاخصی مطلوب است که در عرصه بین المللی از اهمیتی 
مطلوب برخوردار است هر چند در توســعه روابط با کشورهای دیگر 

چه شرق یا غرب باید همواره سعی کنیم تا تامین منافع را مدنظر قرار 
دهیم و مراقب باشیم هیچگاه این پیام برای کشورهای شرقی ارسال 
نشود که ایران به دلیل نبودِ ارتباطات با کشورهای غربی بالاجبار در 
تعامل با شرق قرار گرفته اســت بلکه نگاه ایران باید همیشه بر پایه 
تامین منافع در سایه تعاملات با کشــورهای دیگر متمرکز باشد چرا 
که در غیراینصورت شرق حتی نگاه استثمارگرانه تری نسبت به غرب 
دارد که در صورت بی توجهی ایران به این قضیه در موضع ضعف قرار 
خواهد گرفت. البته این رویکرد حتماً بایــد در تعاملات با ارتباطات 
احتمالی ایران با غرب نیــز مورد توجه قرار گیــرد. علاوه بر تجارت 
کالا، ایران به دلیل ظرفیت های بــالای ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک، 
باید برای همکاری با کشورهای اوراسیا، در حوزه خدمات به خصوص 
در عرصه های گردشگری و ترانزیت فعال و آماده شود. توسعه این دو 
صنعت، زمینه گره خوردن اقتصاد همسایگان به جغرافیا و ژئوپلیتیک 
ایران را فراهم می کند. در این مســیر، تکمیل راه آهن رشت- انزلی و 
زاهدان- چابهار، از اهمیت زیادی برخوردار است. کشورهای محصور 
در خشکی اوراســیا، نیاز مبرمی به دسترسی به آب های گرم جنوبی 
دارند. همچنین کوتاه ترین، به صرفه تریــن و امن ترین راه هند برای 
دسترسی به آسیای مرکزی و قفقاز و سپس اروپا، از جغرافیای ایران 
می گذرد. تأکید بر گردشگری و ترانزیت، این فرصت را به ایران می دهد 
که زمینه گره زدن اقتصاد همسایگان به ژئوپلیتیک ایران فراهم آمده 
و از این طریق، هزینه تحریم ایــران در صحنه روابط بین الملل برای 

غربی ها به شدت افزایش یابد.

ادامه یادداشت
سپس از همه کســانی که در این ســرزمین برای تحقق 
حقوق سالمندان از هیچ کوششی دریغ نکرده و نمی کنند، 
سپاسگزاری نمایم. عنوان یادداشت روز جهانی سال 1402 
را که در راســتای تحقق حقوق ســالمندان اســت را بهانه می کنم 
تا اشــاره کنم که ســالمندان از جمله گروه های هــدف مددکاری 
اجتماعی هستند که به دلایل شرایطی که دارند از جمله گروه های 
آسیب پذیر جامعه محسوب می شوند که به جهت شرایط جسمانی 
و روانی که در آن به ســر می برند و همچنین شرایط سخت و دشوار 
اقتصادی که دارند، تجربه می کنند حتی بســیاری از بازنشستگان 
عزیز غالبا توانایی لازم برای تامین هزینه های مختلف زندگی شان را 
ندارند. البته این موضوع تقریبا یک موضوع جهانی هم اســت. شاید 
به همین دلیل اســت که مجامع جهانی هم نسبت به رعایت حقوق 
سالمندان حساس هستند. در همین راستا مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد طی قطعنامه ای، اصولی با عنوان »اصول ملل متحد برای 
سالمندان« برای حمایت از ســالمندان مقرر کرده است. طبق مفاد 
این سند بین المللی از جمله مهم ترین اصول این قطعنامه عبارتند از: 
استقلال، مشارکت، مراقبت، خودسازی، کرامت. البته تمامی اصول 
مقرر در این قطعنامه، در اســناد الزام آور دیگری گنجانده شده اند 
و از این حیث بر دولت هایی که عضو این اســناد الزام آورند، رعایت 

مفاد آنها الزام آور می باشد. دسترسی به غذا، آب، سرپناه، پوشاک و 
مراقبت بهداشتی کافی، خانواده، درآمد از طریق حمایت اجتماعی 
و خوداتکایی )خودیاری(، داشتن فرصت شغلی یا مجال دستیابی به 
دیگر مشاغل درآمدزا، حق مشارکت در تعیین زمان و شیوه ترک کار، 
دسترسی به برنامه های مناسب پرورشی و آموزشی، حق زندگی در 
محیط زیست ایمن و متناسب با توانایی های سالمندان برای اعمال 
ترجیحات و تغییرات شخصی، فراهم بودن اسکان اقلیت سالمندان در 
منزل تا هر مدت طولانی می تواند زمینه تحقق عملی اصل استقلال را 
فراهم کند. برای تحقق اصل مشارکت باقی ماندن سالمندان در بطن 
جامعه و مشارکت فعال آنها در تدوین و اجرای سیاست های مؤثر در 
بهزیستی و آسایش آنها و انتقال دانش و تجربیات آنها به نسل های 
جوان، امکان دسترسی و توسعه فرصت هایی برای خدمت به جامعه 
و انجام خدمات داوطلبانه در شرایط متناسب با علایق و توانایی های 
سالمندان و تشکیل جنبش ها و مجامعی برای سالمندان می بایست 
مد نظر قرار گیرد. برای رعایت اصل مراقبت هم می بایســت نکات 
متعددی مد نظر قرار گیرد. از جمله این نکات می توان به بهره مندی 
از مراقبت و حمایــت خانواده و اجتماع بر اســاس نظام ارزش های 
فرهنگی جامعه، دسترسی به مراقبت بهداشتی به منظور کمک به 
حفظ یا بازپروری سطح ســلامت و آرامش بدنی، ذهنی و عاطفی و 
پیشگیری یا تاخیر  انداختن زمان شروع بیماری، دسترسی به خدمات 
اجتماعی و حقوقی برای ارتقای استقلال شخصی، حمایت و مراقبت، 
بهره مندی از سطوح مناســب مراقبت به وســیله مراکز حمایتی، 

توان بخشی و ایجاد انگیزه های اجتماعی و روانی در فضایی انسانی و 
ایمن و برخورداری از حقوق بشر و آزادی های اساسی از جمله احترام 
کامل به کرامت، عقیده، نیازها، حریم خصوصی و حق اتخاذ تصمیم 
درباره مراقبت بهداشتی و کیفیت زندگی هنگام اسکان در هر سرپناه 
با هر امکان مراقبتی و درمانی اشاره کرد. خودسازی اصل دیگر این 
سند بین المللی است. برای آنکه ســالمندان بتوانند به خودسازی 
و خودشکوفایی لازم دســت یابند، باید فرصت هایی را برای توسعه 
کامل توانایی های بالقوه خود داشته باشند و علاوه بر این به امکانات و 
منابع آموزشی، فرهنگی، معنوی و تفریحی جامعه دسترسی داشته 
باشــند. امکان زندگی در کرامت و امنیت و آزادی از بهره کشــی و 
سوء استفاده های جسمی یا ذهنی )روحی( و رفتار منصفانه و عادلانه 
با سالمندان، بدون در نظر گرفتن سن، جنسیت، نژاد یا سوابق قومی، 
ناتوانی )معلولیت( یا دیگر وضعیت هــا و ارزش گذاری صرف نظر از 
میزان مشــارکت اقتصادی آنها زمینه تحقق اصل کرامت را فراهم 
می کند. تاملی بر وضعیت فعلی گویای این است که تا تحقق عینی 
این اصول فاصله زیادی داریم که عدم تحقق آنها می تواند بحران های 
مختلفی را در دوران ســالمندی بــرای مردم و نظــام رفاه وتامین 
اجتماعی و مراکز ارائه کننده خدمات مددکاری اجتماعی و ســایر 
خدمات مورد نیاز فراهم کند.گرچه در برنامه هفتم توسعه طبق آنچه 
در لایحه برنامه آمده است و حتی بازنگری های انجام شده در مجلس 
شورای اسلامی که کلیات آن هم تصویب شــده است سالمندان از 

جمله گروه های فراموش شدگان محسوب می شوند.

آرمان ملی: جمیله علم الهدی، همسر سید ابراهیم رئیسی که تا پیش از ریاست جمهوری همسرش کمتر 
کسی نسبت به او شناختی داشت طی ماه های اخیر تحرکات بسیار و اظهارات زیادی در حوزه مسائل مختلف 
داشته که هر کدام واکنش های خاص خود را نیز به همراه داشته است. از مصاحبه با تلویزیون ونزوئلا گرفته 
تا حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل و مصاحبه با رسانه های آمریکایی در خصوص مردان و زنان ایرانی که 
بازتاب های بسیاری در داخل کشور داشت. هر چند که اظهارات وی با سکوت خبری سنگین دولتمردان و 
رسانه های حامی دولت همراه بوده و برخی رسانه ها نیز حتی به حمایت از همسر رئیس جمهور پرداخته و او را 
نمونه یک زن سیاستمدار ایرانی معرفی کرده اند. امری  جای سوال دارد که بر کدام  مبنا، معیار، عقبه و پیشینه 
عملکردی سیاسی به وی چنین لقبی داده اند. در همین راستا وی روز گذشته صحبتی را در خصوص بانوی 
اول کشور مطرح کرد. جمیله علم الهدی، همسر رئیس جمهور در سخنرانی جشنواره بین المللی خورشید 
گفت: »من تازه متوجه شدم که بنده را به عنوان بانوی اول معرفی کردند. لازم است توضیح دهم در ساختار 
جمهوری اسلامی ایران بانوی اول همسر رهبر معظم انقلاب هستند. وی افزود: سال هاست که آرزو می کنم 
بتوانم برای انتقال خاطرات ایشان کاری بکنم. خوشبختانه مشهدی ها کار خوبی کردند و آن اینکه منزل 
ایشان را تبدیل به موزه کردند.«  اما واکنش های بر آمده نسبت به این موضوع نشان می دهد که گویا موضع 

اخیر علم الهدی باز هم حاشیه ساز شده است.
   واکنش ها به علم الهدی

پس از آنکه همسر رئیس جمهور روز گذشته در سخنرانی خود در جشنواره بین المللی خورشید گفت: »من 
تازه متوجه شدم که بنده را به عنوان بانوی اول معرفی کردند. لازم است توضیح دهم در ساختار جمهوری 
اسلامی ایران بانوی اول همسر رهبر معظم انقلاب هستند.«  برخی از فعالان رسانه ای و سیاسی در شبکه های 
مختلف اجتماعی به ویژه ایکس به این مساله واکنش نشان دادند. چه اینکه مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر 
آثار رهبر انقلاب در توئیتی نوشــت: کم نبوده اند بانوان بزرگ و عالی قدری که در کنار مردان بزرگ نقش 
آفرینی کرده اند اما خطاست که دولتمردان برای تکریم آنها از الگوی نابجای بیگانگان کپی برداری کنند. 
همچنین یک مجری صداوسیما با انتشار توئیتی به اظهارات اخیر همسر رئیسی درباره بانوی اول واکنش 
نشان داد. محمدرضا باقری، مجری صداوسیما در واکنش به اظهارات اخیر جمیله علم الهدی همسر ابراهیم 
رئیسی نوشت: قرار به انتخاب بانوی اول باشد، مادران و همسران شهدا در صدر لیست هستند، نه همسران 

مقامات سیاسی.
   عقب نشینی همشهری

پس از حمایت ارگان رسانه ای شهرداری از جمیله علم الهدی  و نمونه زن سیاستمدار خواندن او بسیاری 
از رسانه ها انتقادات را بدین حمایت وارد کردند  و روز گذشته همشهری مجبور به عقب نشینی از موضع اخیر 
خود شد و نوشت:  نقد وضعیت زنان در جوامع غربی توسط خانم دکتر در مصاحبه با رسانه های غربی طبعا 
ارزشمند است، اما ایشان در این مصاحبه چند جمله گفته اند که مناسب نبود و بعضاً حاشیه ساز شد؛ اول اینکه 
گفته اند: »در ایران مردان ترجیح می دهند از زنان خود نخواهند که کار کنند و پول دربیاورند.« اولا مشخص 
نیست منبع و مستند چنین ادعایی چیست؟ ثانیاً چه لزومی داشته ایشان به عنوان یک زن از طرف مردان 
ایران نظری اعلام کنند. ثالثاً مگر همه مردان ایرانی از یک طبقه، گروه و طیف هستند؟ واقعیت این است که 
میلیون ها زن ایرانی در روستاها و شهرها ناچارند برای کمک به تامین هزینه های زندگی کار کنند و لذا مانند 
برخی طبقات دیگر نمی توانند براساس حق انتخاب و ترجیح شخصی خود یا همسرشان عمل کنند. رابعاً 
برخی زنان - که احتمالا خود خانم دکتر هم از همین دسته هستند - با تصمیم و اراده شخصی تحصیلات 
عالیه داشته اند و در جامعه مشغول به کار شده اند. طبعا همسر آنها هم ممکن است در این زمینه حمایت و 
همراهی کرده باشد، اما این به معنای انتظار مالی از کار همسر نیست.  در ادامه این نوشته آمده است: جمله 
عجیب دیگری که خانم دکتر علم الهدی در این مصاحبه بیان کرده اند، این است که »زنان ایران برخلاف 
زنان غرب برای به دست آوردن حقوق خود، مبارزه  نکردند؛ زیرا از این حقوق برخوردار بوده اند.« این جمله 
ضمن اینکه بیانگر ناآشنایی ایشان با حوزه تخصصی مطالعات زنان و تاریخ مبارزات و مطالبات حقوق زنان 
در ایران است، زاویه دید زنی را تداعی می کند که انگار خود از همه حقوق و مواهب برخوردار بوده و از اوضاع 

و احوال زنان در جامعه خبر ندارد که باز ناشی از همان فقدان مهارت و تجربه  در کنشگری سیاسی است. 

 هحفص
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سطح توقع از تفاهم احتمالی بین ایران و آمریکا کاملا 
متفاوت از ابتدای دولت آقای رئیســی یا حتی ابتدای 

دولت آقای بایدن است. 

کانال هایی برای مدیریت تنش

نامگــذاری اول اکتبر مصــادف با نهم مهرمــاه به نام 
روزجهانی ســالمندان را فرصتی می دانم تا در ابتدا به 
سالمندان عزیز ایران زمین که گنجینه های ارزشمندی 

هستند ادای احترام کنم. 

 حقوق سالمندان را جدی بگیریم 

 حشمت ا... فلاحت پیشه
تحلیلگر مسائل بین الملل

   سیدحسن موسوی چلک 
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی

صفحه 4

آرمان ملی:  بر اساس تجارب پیشین، پشتِ هر خبر تکذیب 
شده ای لایه هایی از حقیقت و واقعیت پنهان شده است از این 
رو خبر برچیده شدن سامانه فروش یکپارچه خودرو و تکذیب 
فوری آن از سوی مسئولان نیز از این  قاعده مستثنی نیست. از 

سوی دیگر شواهد موجود در بازار و انصراف بسیاری از خریداران 
از خرید خودرو از طریق سامانه یکپارچه خودرو نیز حکایت از 
این دارد که این سامانه به عنوان آخرین مدل اعلام شده برای 

فروش خودرو کارایی خود را از دست داده است.

آرمان ملی:   به رسمیت شناختن رژیم حاکم بر فلسطین اشغالی توسط اعراب و برخی دیگر کشورهای اسلامی پروسه ای 
چند ساله  است که ایالات متحده آمریکا آغاز کرده تا براساس تئوری هایی که برای اداره امنیتی خاورمیانه دارد این پهن 

دشت پر نعمت و بحران را به سمت و سویی هدایت کند که خود می خواهد.

»آرمان ملی« به بررسی کارایی سامانه یکپارچه فروش در بازار سرگردان خودرو می پردازد؛ 

  نابسامانی بازار خودرو  در سامانه  
فروش یکپارچه 

گزارش »آرمان ملی« از تلاش های آمریکا برای برقراری رابطه بین ریاض و تل آویو

مثلث آمریکا، عربستان و اسرائیل

صفحه 9

این گزارش درباره زنان و دخترانی است  که به تازگی توسط نزدیکانشان  کشته شده اند

باز هم  زن کُـشی  و خلأقـانونی

صفحه 2

   عکس:  آرمان ملی


